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ABSTRAKT

Simulace trajektorie tahu provedeného operačním nástrojem během konizace

Bakalářská práce se věnuje modelování trajektorií vysokofrekvenční elektrochirurgické

kličky při provádění konizace děložního čípku v programu Rhinoceros. Hlavním cílem je

vytvořit SW modely reálných trajektorií, jejichž použitím vzniknou modely konizátů

odpovídající reálným a SW modely optimálních trajektorií, jejichž použitím vzniknou

modely konizátů blížící se ideálním, ale budou reálně dosažitelné. Bakalářská práce se

také zabývá jednoduchým simulátorem operačního pole, na kterém lze realizovat

vymodelované trajektorie modelem kličky. Tyto trajektorie jsou zaznamenávány na video

a zpětně rekonstruovány v Matlabu. Vymodelované trajektorie jsou také prováděny

modelem kličky ve vhodné hmotě. Vzniklé modely reálných trajektorií a konizátů jsou

velmi blízké skutečným, modely optimálních trajektorií a konizátů splňují dané představy

o jejich podobě. Tahy ve vhodné hmotě vznikly modely konizátů odpovídající

skutečným. Dva vytvořené jednoduché simulátory operačního pole umožnily simulovat

pohyby kličky. Zrekonstruované trajektorie z prvního simulátoru mají odchylky od

skutečných, zrekonstruované trajektorie z druhého simulátoru se skutečným podobají. Na

základě zkušeností a dosažených výsledků by bylo vhodné vylepšit způsob záznamu

a rekonstrukce trajektorie a vytvořit univerzálnější simulátor pro konizaci děložního

čípku s možností nastavení různých parametrů obtížnosti.

Klíčová slova

Elektrochirurgická vysokofrekvenční klička (LLETZ), trajektorie, konizát, model,

simulátor

ABSTRACT

Simulation of the trajectory of the used operating tools during the cervical

conization

The Bachelor´s Thesis deals with the modeling of loop trajectories during the Large Loop

Excision of the Transformation Zone in Rhinoceros SW. The aim is to create software

models of trajectories, which would match the real ones and also trajectories, which

would be optimised. The first models will also form models of tissue samples (specimen),

which will be very close to the real specimen. The second models will form models of

tissue samples, which will be approaching the ideal ones, but still can be realized.

Attention is also paid to the simple operating field simulator, which enables simulating

movements as trajectories with a loop model. These movements will be recorded on video

and then reconstructed. Simulating movements with a loop model will be also realized in

eligible material. SW models of realistic trajectories and specimens are very similar to

the real ones. SW models of optimised trajectories and specimens correspond with ideas

of their form. Simulating movements with a loop model in eligible material created

models of tissue samples, which match the real ones. The two created simulators enabled

the simulations of loop model movements. The reconstructed trajectories from the first

simulator are quite similar to the real ones, with small divergences, and the reconstructed

trajectories from the second simulator are similar to the real ones. Based on our

experimentation and end results, the recording and reconstruction of the loop movements

must be slightly improved and a new simulator should be created, one that is more

universal and has adjustable difficulty.

Keywords

LLETZ (Large Loop Excision o the Transformation Zone), trajectory, specimen (tissue

sample), model, simulator
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

∆𝑉 ml Rozdíl objemu

𝑉𝐿 ml Objem levé poloviny SW modelu konizátu

𝑉𝑃 ml Objem pravé poloviny SW modelu konizátu

𝑉𝑅 ml Objem reálného konizátu

𝑉𝑀 ml Objem SW modelu konizátu

∆ℎ mm Rozdíl výšky

ℎ𝑅 mm Výška reálného konizátu

ℎ𝑀 mm Výška SW modelu konizátu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

LLETZ

LEEP

Excize transformační zóny pomocí velké kličky (Large Loop Excision of

Transformation Zone)

Excize pomocí kličky (Loop Electrosurgical Excision Procedure)

HPV

NETZ

CKC

HR HPV

LC

IARC

TZ

CIN

SW

RTG

RGB

CT

ÚPMD

PVC

3D

2D

Lidský papilomavirus (Human Papillomavirus)

Excize transformační zóny pomocí jehlové elektrody (Needle Excizion of

Transformation Zone)

Metoda konizace nožem (Cold Knife Conization)

Vysoce rizikové genotypy HPV (High Risk Human Papillomavirus)

Konizace laserem (Laser Conization)

Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (International Agency of

Research on Cancer)

Transformační zóna (Transformation zone )

Cevikální intraepiteliální neoplazie (Cervical Intraepithelial Neoplasia)

Softwarový

Rentgenové záření

Barevný model červená-zelená-modrá (Red, Green, Blue)

Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

Ústav pro péči o matku a dítě

Polyvinylchlorid

Trojrozměrný (Three Dimensional)

Dvojrozměrný (Two Dimensional)
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1 Úvod

Tato práce se věnuje trajektoriím vysokofrekvenční elektrické kličky při konizaci

děložního čípku. Zabývá se především modelováním ideálních a reálných tvarů trajektorií

a jejich simulováním. Konizace děložního čípku se provádí řadou metod. Metoda, při

které se používá vysokofrekvenční elektrická klička, se nazývá LLETZ (v americké

literatuře se používá zejména zkratka LEEP).

Konizace děložního čípku, tedy odběr části tkáně děložního čípku, je dnes poměrně

častý zákrok, kterým se obvykle předchází vzniku či rozvoji karcinomu děložního čípku.

Karcinom děložního čípku je globálně jeden z nejčastějších nádorů vyskytujících se

u žen. V České republice v posledních letech incidence tohoto onemocnění klesá,

nicméně je stále ročně diagnostikováno přes 700 těchto nádorů a více jak 300 žen na toto

onemocnění ročně zemře [1]. Nejčastěji se vyskytující karcinomy děložního čípku jsou

dvojího typu a vznikají z prekanceróz. Vznik prekanceróz a následně karcinomů je

nejčastěji zapříčiněn perzistující infekcí lidským papilomavirem (HPV), především jeho

tzv. high risk genotypy, a dalšími kofaktory jako jsou kouření tabáku, promiskuita,

dlouhodobé užívání hormonální antikoncepce, multiparita, chlamydiové infekce a další.

Riziko vzniku tohoto onemocnění lze výrazně snížit pravidelnými cytologickými

screeningy z děložního čípku. Jestliže výsledky cytologie nejsou uspokojivé, mělo by

v zásadě následovat kolposkopické vyšetření. [2], [3] Pokud jsou při kolposkopii zjištěny

nežádoucí změny v epitelu děložního čípku, provádí se obvykle odběr postižené tkáně –

konizace. Tvar odebrané tkáně, konizátu, je různý. Závisí především na trajektorii

operačního nástroje a použitém operačním nástroji. Záleží také na celkové velikosti

děložního čípku, na velikosti a rozsahu postižené části epitelu a na její lokalizaci.

Promítají se zde v neposlední řadě též zkušenosti operatéra a další faktory. Tvar konizátu

do značné míry určuje úspěšnost konizace a ovlivňuje i riziko předčasného porodu.

[4], [5], [6] Právě proto jsem se rozhodla v této práci věnovat trajektoriím

vysokofrekvenční elektrochirurgické kličky při konizaci, zjistit jaké trajektorie

elektrochirurgické kličky při konizaci lékaři opisují, jak by měly vypadat optimální

konizáty a pokusit se navrhnout trajektorie, které k nim povedou.
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2 Přehled současného stavu

Přehled současného stavu tvoří tři kapitoly, které se postupně zabývají anatomickým

popisem děložního čípku, lézemi na děložním čípku a konizací děložního čípku, jejími

metodami, konkrétněji se věnuje metodě LLETZ.

2.1 Děložní čípek

Děložní čípek je část dělohy, přesněji dolní zaoblená část děložního hrdla, která

vyčnívá do dutiny pochvy. Děloha, jejíž anatomický náčrt uvádím na Obr. 2.1, je dutý

orgán hruškovitého tvaru, který se kaudálně zužuje. Je tvořena tělem (corpus uteri)

a hrdlem děložním (cervix uteri), tyto části odděluje zúžený úsek (isthmus uteri), jenž

začíná vnitřní brankou děložní (ostium anatomicum uteri internum). Za touto brankou

pokračuje kanál hrdla děložního, endocervikální kanál (canalis cervicis), prostředkem

děložního hrdla a na děložním čípku ústí zevní děložní brankou (ostium uteri externum).

Tuto branku ohraničují přední a zadní pysk děložního čípku, které jsou pokryty sliznicí

označovanou exocervix. Endocervikální kanál, je pokrytý slizničními řasami


[…]


konizat_1ot_cx4+B20x20.3dm, konizat_3ot_cx3+B20x20.3dm, konizat_2ot_cx3+B20x20.3dm,

konizat_7ot_cx4+S25x20.3dm)

A.9: Modely reálných a optimálních konizátů a trajektorií pro porovnání tvarových spojitostí

mezi nimi.
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A.10: Modely vybraných reálných konizátů, u kterých byla určována symetrie okolo

ednocervikálního kanálu porovnáváním objemů polovin konizátů – červená linie/plocha značí

místo rozdělení. Získané hodnoty objemů polovin těchto konizátů jsou v Tab. 5.3. (dle pořadí

vzestupně: _konizat_adv3+B20x20_kdef_t_9.3dm, _konizat_adv3+B20x20_def_traj3_10.3dm,

konizat_adv4+B20x20_def_traj3.3dm, konizat_adv3+B20x20_def_t3.3dm,

konizat_adv3+B20x20_tdh3.3dm)

A.11: Modely vybraných optimálních konizátů, u kterých byla určována symetrie okolo

ednocervikálního kanálu porovnáváním objemů polovin konizátů – červená linie/plocha značí

místo rozdělení. Získané hodnoty objemů polovin těchto konizátů jsou v Tab. 5.4. (dle pořadí

vzestupně: konizat2_adv2+B20x20_4ot.3dm, konizat2_adv4+B20x20_2ot_traj.3dm,

konizat2_adv3+B20x20_5ot.3dm, konizat_7ot_cx4+S25x20.3dm

konizat2_adv4+B20x20_6ot.3dm)

2. 3. 4.

5. 6.

B. C. D.

E. F.
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Příloha B: Zrekonstruované trajektorie

B.1: Graf znázorňující pohyb kličky při konizaci děložního čípku v ÚPMD.

B.2: Graf pohybu kličkou z levého dolního

rohu do pravého horního rohu. Plocha

kličky byla kolmo k trajektorii.

B.3: Graf horizontálního pohybu kličkou

zleva doprava. Plocha kličky byla kolmo k

trajektorii.
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B.4: Graf trajektorie kličky napodobující

pohyb při konizaci, parabolický pohyb zleva

doprava. Plocha kličky byla kolmo

k trajektorii.

B.5: Zrekonstruovaná trajektorie kličky, kdy

vyříznutá trajektorie v párku se blížila

ideální, byla symetrická, měla tvar paraboly a

byla méně hluboká. Pohyb kličkou byl zleva

doprava.

B.6: Zrekonstruovaná trajektorie kličky, kdy

vyříznutá trajektorie v párku byla neideální

(reálná), nesymetrická, s různými výběžky.

Pohyb kličkou byl zleva doprava.
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B.7: Zrekonstruovaná trajektorie kličky, kdy

vyříznutá trajektorie v párku byla neideální

(reálná), byla relativně mělká, na krajích se

rychle svažovala a měla drobné výřezy. Pohyb

kličkou byl zleva doprava.

B.8: Zrekonstruovaná trajektorie kličky, kdy

vyříznutá trajektorie v párku byla neideální

(reálná), nesymetrická, v pravé části byl

hluboký výřez. Pohyb kličkou byl zleva

doprava.

B.9: Zrekonstruovaná trajektorie kličky, kdy

vyříznutá trajektorie v párku byla neideální,

mělká, s vystouplou částí uprostřed. Pohyb

kličkou byl zleva doprava.

B.10 Zrekonstruovaná trajektorie kličky, kdy

vyříznutá trajektorie ve špekáčku byla ideální,

symetrická a mělká. Pohyb kličkou byl zleva

doprava.
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B.13: Vlevo grafy zrekonstruované trajektorie kličky z druhého simulátoru, vpravo model

ideální trajektorie, po které se klička pohybovala.

B.11: Zrekonstruovaná trajektorie kličky, kdy

vyříznutá trajektorie ve špekáčku byla

neideální, nesymetrická, se dvěma zářezy.

Pohyb kličkou byl zleva doprava.

B.12: Zrekonstruovaná trajektorie kličky, kdy

vyříznutá trajektorie ve špekáčku byla

neideální, měla jeden hlubší výřez, obecně

byla mělká. Pohyb kličkou byl zleva doprava.
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B.14: Vlevo grafy zrekonstruovaných trajektorií kličky z druhého simulátoru, vpravo modely

reálné trajektorie, po které se kličky při daném tahu pohybovaly.
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Příloha C: Modely konizátu z želatiny

C.1: Modely ideálních (horní řádek) a optimálních (spodní řádek) trajektorií, které byly

vyřezány do polystyrenové desky a podél nich se pohyboval model kličky, přičemž drátkem

řezal želatinu. (V pravém dolním rohu je odkaz na Obr. či přílohu C, kde se nachází vzniklý

konizát.)

C.2: Fotografie želatinových konizátů, které vznikly kličkou pohybující se v rámci vyříznuté

trajektorie odpovídající SW modelům optimálních trajektorií.

5.53 5.54

C.3 C.4

5.54 5.55

C.5
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C.3: Model konizátu z želatiny vytvořený pohybem kličky v rámci vyříznuté trajektorie

odpovídající SW modelu optimální trajektorie. Jde o konizát, který je na fotografii vlevo u C.2.

Výška modelu je 16,2 mm.

C.4: Model konizátu z želatiny vytvořený pohybem kličky v rámci vyříznuté trajektorie

odpovídající SW modelu optimální trajektorie. Jde o konizát, který je na fotografii uprostřed u

C.2. Výška modelu je 13,7 mm.

C.5: Model konizátu z želatiny vytvořený pohybem kličky v rámci vyříznuté trajektorie

odpovídající SW modelu optimální trajektorie. Jde o konizát, který je na fotografii vpravo u

C.2. Výška modelu je 13,9 mm.

Odkaz pro stažení programu Fiji, Image J: https://fiji.sc/
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