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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Niebauerová Jméno: Eliška Osobní číslo: 482956
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Simulace trajektorie tahu provedeného operačním nástrojem během konizace

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické
části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné
rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění
v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

23

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka Eliška Niebauerová se zabývala problematikou konizací z hlediska volby optimální trajektorie operačního
nástroje, tj. většinou tzv. kličky. Její motivací byl zejména zájem o problematiku jako takovou, ale i to, že se jedná o
řešení klinického problému. Účastnila se též několika experimentů v ÚPMD v Praze Podolí, se kterým probíhá
spolupráce při řešení této problematiky. K tomuto tématu přistupovala studentka zejména s využitím modelů a
simulací, což pak umožnilo srovnání s reálnými pohyby. Studentka prokázala, že umí využívat dosud nabytých
vědomostí a dovedností. Nicméně, musela zvládnout kompletní tvorbu modelů v SW prostředí Rhinoceros, ve kterém
nikdy nepracovala. Podařilo se jí též vše vhodně propojit v experimentální části. Z hlediska nepříznivých vlivů musím
uvést pandemická opatření MZ ČR, která nám neumožnila původní harmonogram experimentů během operačních
zákroků. Nicméně, studentka se s tímto vlivem vyrovnala velmi dobře a nebylo třeba měnit zadání bakalářské práce.
Za hlavní přínos práce považuji to, že byly jednak vytvořeny SW modely trajektorií, které mají souvislost s již
odebranými konizáty a dále skutečnost, že studentka navrhla a experimentálně využila jednoduchý fantom, který
bude základem pro pokročilejší simulátor, který umožní nácvik úkonů při konizaci začínajícím lékařům. Celkově
oceňuji přístup, nápaditost, ale i svědomitý přístup při řešení dané problematiky. Z pozice vedoucího bakalářské
práce se domnívám, že bylo zadání bakalářské práce splněno a proto doporučuji práci k obhajobě. Na základě výše
uvedeného hodnocení jsem udělil 93 bodů.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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